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Att studera social religion  

I denna artikel inleder Anders Bäckström en diskussion om den religionssociologiska 

forskningens framväxt i Sverige sedan 1950-talet samt forskningens betydelse för vår 

förståelse av religionens plats i det moderna svenska samhället. På detta sätt beskriver 

Bäckström religionens förändrade roll från 1800-talets sista decennier fram till det aktuella 

samhällets sökande efter identitet.   

De senaste åren har flera rapporter behandlat frågan om individers tro och praktik mellan det 

sekulära och det religiösa. Dessa kan sammanfattas i begreppet social religion. Begreppet kan 

relateras till förskjutningen av den empiriska religionssociologiska forskningen från dess 

uppkomst efter andra världskriget till 2000-talets kvalitativa, för att inte säga etnografiska, 

studier. Idag förs dessa studier till fältet ”civil och/eller levd religion” vilket antyder att 

forskningen fokuserar religion både som en integrerad del av samhällsutvecklingen (Social 

Progress) och som en del av flera parallella teoretiska förklaringsmodeller. I denna artikel ska 

jag behandla olika ingångar till en forskning som har breddats successivt sedan 1950-talet.  

Ett nytt akademiskt ämne uppstår 

Av min översikt ”Religionssociologins pionjärer i Sverige” (2023) framgår att den svenska 

religionssociologiska forskningen har sina rötter i Berndt Gustafssons (1920-1975) 

avhandlingar i sociologi 1950 ”Kyrkoliv och samhällsklass i Sverige omkring 1880” och i 

kyrkohistoria 1953 ”Socialdemokratien och kyrkan 1881-1890”. Båda avhandlingarna rör 

samhällsomvandlingen på 1880-talet med industrialisering och urbanisering, Han visar att den 

kyrkliga seden var en integrerad del av de klasskillnader som följde människan från vaggan 

till graven. Detta klassamhälle var kärnan i socialdemokratins kritik av kyrkan, inte religionen 

i sig.  

Industrisamhällets framväxt ledde till tre dominerande 1900-talsutvecklingar, nämligen a) den 

framväxande välfärdsstatens integration av kyrkan som en del av välfärdsorganisationen 

samtidigt som b) en institutionell separation mellan kyrka och stat ledde till 

religionsfrihetslagen 1951 och c) religion fördes till den privata sfären där den accepterades. I 

den privata sfären har religion därefter befunnit sig till någon gång på 1990-talet, då tillväxten 

av religiösa minoriteter övergick i ett nytt statligt intresse av att reglera religion. Idag är det 

främst migrationen och det nya utanförskapet som för in klassbegreppet i samhällsdebatten 

men denna gång tillhör kyrkorna kritikerna. Detta är en avgörande förändring i relationen 

mellan stat och religion. 

Religion som ordlös upplevelse av det heliga 

Berndt Gustafssons viktigaste bidrag till den religionssociologiska forskningen är hans 

definition av religion som individens ordlösa icke-sofistikerade upplevelse av det heliga. Han 

menar att den gamla folktron ebbade ut på 1800-talet för att under 1900-talet ha övergått till 

en naturkult som gjorde att naturen uppfattades som besjälad. För stadsborna blev stränder 

och höjder altaren, där människan mötte alltets majestät. Denna folkreligion är i tanken stum 

men levande i gester och riter. Ljusen på altaret och på gravarna vittnar utan ord om en 

gudomlig närvaro, vattnet finns i dopet som ger styrka i livet och de tre skovlarna av mull är 
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ett uråldrigt tecken på att fästa någon vid jorden. Detta menar han är inte avlagringar från en 

svunnen tid utan tidlösa mänskliga uttrycksformer.  

Han kritiserar en kyrklig elit som inte betraktar den folkliga religiositeten som tillräckligt 

teologiskt rumsren men också en sekulär elit som föraktfullt ser en osofistikerad religionsform 

som kan jämföras med vidskepelse. Han menar att religion ofta studeras för snävt som en 

följd av fokuseringen på substantiell gudstro. Han lyfter fram de sociala yttringar som visar 

vad religionen gör med individer, grupper och samhällen. Slutsatsen blir att rituella aktörer 

och symboler alltid finns i en kultur. Om inte kyrkorna förmår att förvalta dessa tecken tas de 

upp av nya religiösa eller sekulära yttringar. Den norske religionssociologen Pål Repstad 

menar att denna fokusering på ordlösa upplevelser av det heliga kan ses som ett första 

exempel på studiet av ”levd religion”, ett begrepp som ca 30 år senare är klart närvarande 

inom den religionssociologiska forskningen.  

Det individuella valet  

På 1980-talet kom därefter avregleringen av ekonomin, och introduktionen av marknaden som 

en närmast andlig storhet, som människor närmade sig med stor vördnad. I detta amerikanskt 

inspirerade tänkande ingick idén om att individen förväntas välja den religiositet som ger mest 

valuta för pengarna. Kundvalet (choice) går före övertygelser.  

Till detta kommer de europeiska värderingsundersökningarna, och därefter den globala World 

Values Survey (WVS), som visade på successiva värderingsförändringar som betonade 

individuella kvalitetsvärden på bekostnad av kollektiva religiösa värden. Dessa resultat har 

analyserats i ett sekulariseringsteoretiskt perspektiv och myten om Sverige som det mest 

sekulära landet på jorden skapades.                                                                                                                                                          

Den tredje sektorn och religionen 

Den tredje sektorns uppsving på 1990-talet blev synlig som en del av en allmän global 

voluntaristisk och altruistisk trend som fortplantade sig till den svenska föreningstraditionen 

men också till diakoniinstitutionerna i Sverige, som har kommit att fungera som komplement 

till välfärden. I de studier av välfärd och religion i Europa, som jag själv bidrog till, kan man 

se att de sociala frågorna är likartade på lokalplanet i samtliga europeiska städer som 

studerades, samtidigt som staternas sätt att möta dessa välfärdsfrågor i hög grad skiftar.  

I södra Europa, liksom i världen för övrigt, är välfärdsorganisationen svag, och omsorgen 

bygger i mångt och mycket på stöd från (stora) familjer och kyrkor/organisationer. Intressant 

är att den starka generella välfärdsorganisationen i Sverige inte bara tillskrivs politiken utan 

också religionen, det vill säga den lutherska tanken om att Gud verkar både genom kyrkan 

och staten och att denna sociala gemenskap skapar exceptionella förutsättningar för tillit i 

samhället. Detta visar att olika teologiska förutsättningar leder till olika former av 

samhällsorganisation. Det visar också var orsaker ska sökas då brister börjar uppträda. 

Den religiösa pluralismen och den svenska identiteten 

En av de viktigaste förändringarna under 2000-talet är migrationen och den följande religiösa 

pluralismen. År 2023 är 27% av alla invånare antingen själva eller så är båda föräldrarna 
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födda utomlands. I vissa geografiska områden i de stora städerna kallar sig en minoritet för 

etniska svenskar, dvs personer födda i Sverige med föräldrar som är födda och uppväxta i 

Sverige. Detta har skapat osäkerhet om den svenska identiteten eftersom denna globalt sett 

betraktas som unik med sin fokusering på den subjektiva integrationen med livskvalitet, tillit 

och självförverkligande allt i enlighet med den WVS-baserade kulturkartan.  

Det som skärper osäkerheten är att det svenska medborgarskapet, som underförstått baseras på 

en etnisk sekulär svenskhet, nu har blivit grundläggande för integrationen av muslimer och 

kristna både ortodoxa och pentekostala. Dessa behåller oftast sina traditioner även om de inte 

är religiöst praktiserande. Religion har på detta sätt blivit en integrationsfaktor, något som 

postkristna sekulariserade svenskar inte har räknat med.  

Den ökade religiösa pluralismen har gjort staten allt mer intresserad av att reglera den 

religiösa närvaron. Detta sker främst genom ett bidragssystem och från år 2017 genom ett nytt 

ämbetsverk, Myndigheten för stöd till trossamfund, SST. Religion har blivit ett eget 

politikområde som de politiska partierna måste förhålla sig till.  

Till detta kommer att migrationen och de demografiska förändringarna har resulterat i en 

kulturell och politisk nervositet som märks inte bara i Europa och USA utan också globalt. 

Nervositeten har att göra med den nationella populismens nya landvinningar. Den extrema 

(politiska) religiositeten med sina attentat underbygger nervositeten ytterligare.  

Att denna nervositet skulle leda till en evangelikal politisk framgång i USA genom Donald 

Trumps presidentskap 2017-2021, samt skapa nationalistiska stämningar som förde 

Storbritannien ut ur den europeiska gemenskapen, var inte förutsett. Inte heller kunde man 

föreställa sig att stat och kyrka i Ryssland skulle gå samman i ett anfallskrig inte bara mot 

Ukraina, utan mot de värderingar som dominerar i västvärlden. Dessa nationalistiska 

strömningar kapar religion för sina egna syften vilket politiserar religion. Det råder ingen 

tvekan om att Sverige är indragen i den processen. Det märks av NATO-ansökan. 

Levd religion som social utveckling  

I den uppmärksammade rapporten från ”the International Panel on Social Progress” (IPSP) 

med kapitlet ”Religions and Social Progress. Critical assessments and creative partnerships” 

argumenterar Grace Davie och Nancy Ammerman (hedersdoktorer vid Uppsala universitet) 

för att religion är en integrerad del av samhällsutvecklingen, och därför inte kan hållas utanför 

en sociologisk analys. Ett problem är de ovan nämnda religionsdefinitionerna som i mångt 

och mycket har växt fram inom ramen för upplysningens vetenskapliga idé om att Europa är 

världens centrum och att världen förväntas följa det (väst)europeiska spåret. En snabb blick ut 

över världen visar att detta betraktelsesätt inte är självklart.  

Nancy Ammerman (2021) menar vidare att studiet av ”levd religion” kan ses som en protest 

mot en förkrympt definition av religion eftersom en sådan bidrar till att definiera bort 

individens varjedagsupplevelser och moraliska ståndpunkter som icke-religion. Människor 

lever inte sina liv genom att tänka religion. De känner och handlar som ”embodied social 

beings”. Religionen är därför i högsta grad kontextuell och relaterar till den fysiska och 

geografiska enhet som individen befinner sig i.  
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Genom att flytta perspektivet från studiet av officiella texter, institutioner och experter till 

studiet av riter, berättelser och andliga upplevelser, både inom och bortom samhällets 

officiella institutioner, ersätts skillnaden mellan det sekulära och det religiösa av en mer 

integrerad religiöst-sekulär närvaro. Detta kallar Ammerman för ”popular religion”, ett 

begrepp som kommer nära Berndt Gustafssons definition av en folklig religiositet. Denna 

utveckling märks också i Sverige där flera studier under senare tid har pekat på närvaron av 

en slags både-och kristendom som förenar individens vetenskapliga grundhållning med en 

religiös praktik, som genom den kulturella kontexten ger tillgång till en andlig dimension. På 

så sätt blir vardagen en individuellt levd religion som definitionsmässigt hamnar mellan de 

substantiella trossatserna och det funktionella görandet. 

Fortsatt sekularisering och religiös förnyelse  

Grace Davie (2023) påminner om att den religiösa utvecklingen i Europa följer två parallella 

spår där religionens privatisering (sekularisering) är den ena och den andra synliggörs av den 

ökade religiösa pluralismen som gör religion offentlig.  

Ett dilemma är att den sekulära linjen har lett till minskad kunskap om religion samtidigt som 

den religiösa pluralismen ökar behoven av denna kunskap. Därför är en samverkan mellan 

stat, kommun, marknad, det civila samhället, där kyrkorna ingår, och mellan individer 

nödvändig (jfr Henrik Frykberg SKT 1/2024). För att den religiösa pluralismen ska bli en 

integrerad del av den sociala utvecklingen (social progress) behöver kunskapen om varandra 

öka rejält, ett projekt som måste prioriteras. Både Davie och Ammerman konstaterar att denna 

utveckling endast har startat och risken är att den hålls tillbaka av de internationella konflikter 

som pågår och som förgrenar sig in på den lokala kommunala församlingsnivån.  

Att behandla dessa utvecklingslinjer samtidigt har blivit komplicerat för politiken, särskilt 

som muslimer nu utgör ca 7 % av befolkningen. I takt med att den politiska sfären drar sig 

tillbaka får den juridiska sfären träda in och avgöra frågor som enligt en civil eller levd 

religiositet måste lösas. Det gäller särskilt relationen mellan den grundlagsskyddade 

religionsfriheten och yttrandefriheten som i Sverige är särskilt viktig. Man behöver knappast 

nämna Koranbränningar för att visa på exempel. Intressantare är domstolsbeslut som rör 

skilsmässor vid dubbla medborgarskap (Sverige-Iran), omskärelsens roll, barnäktenskap eller 

regler vid slakt. Får religiöst engagerade personer bära religiösa symboler i det offentliga 

yrkeslivet? Frågan gäller inte bara muslimer utan också kristna.  

Social religion och den sekulära identiteten  

Frågan är vad vi i Sverige kan lära oss av en social utveckling (Social Progress) som vi möter 

globalt? Vi ser att religion inte minskar globalt sett vilket väcker frågan om det svenska 

framtidsscenariot. Vi ser att religion i det nya klassamhället får en egen (politisk) roll, som är 

omdiskuterad. Vi ser att analysen av konflikter mellan det religiösa och det sekulära förändras 

då forskningen flyttar sitt fokus mot en civil eller levd praktik. Vi ser också att en majoritet 

uppfattar sig som sekulära (både kristna och muslimer) samtidigt som den djupa lutherska 

ådran yttrar sig i en folklig religiositet mitt i det sekulära.  



5 
 

Vi ser att migranter från länder med muslimsk majoritet oftast behåller sina religiösa 

traditioner medan de i enkäter kryssar för att de är sekulära. En minoritet av dem David 

Thurfjell och Erika Willander (2023) kallar för ”postmuslimer” blir till och med medlemmar i 

Svenska kyrkan, en antydan om medlemskapets relation till medborgarskapet. Detta 

förhållande speglar 1900-talets starka integration mellan stat och kyrka då medborgarskapet 

blev det främsta uttrycker för en religiös identitet, så som Göran Gustafsson (1936-2018) har 

uttryckt det.  

Idag flyttar medborgarskapets integrerande roll över till den religiöst sekulära sfären i stort 

där Svenska kyrkan är en av flera aktörer. På samma sätt skiljer Thorleif Pettersson (1940-

2010) i sin forskning på transcendensreligion (teologisk analys) och immanensreligion 

(sociologisk analys) där det heliga finns både i sakramenten och längst inne i människan som 

en mänsklig rättighet att försvara. I frågor som rör medborgarskap, riter, platser och 

sociala/kulturella identiteter förenas dessa definitioner av heligheten. Religion är således mer 

än teologiska tankar och religionsliknande funktioner. Mellan dessa finns kollektiva civila 

värderingar som ger det gemensamma identitet och en levd religiositet som på individplanet 

ger det sociala livet mening. På detta sätt förenar den sociala dimensionen det religiösa och 

det sekulära i en framtida ny samhällsidentitet.  

Allt detta visar sammantaget att religionssociologin har följt en generell vetenskaplig 

utveckling från en betoning av kvantitativa till kvalitativa studier. Ämnet fungerar idag 

mångvetenskapligt och internationellt sammanhållande något som bådar gott för framtida 

analyser av social religion. 
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